关于明确第 32届广东省广播影视奖
参评作品报送有关事项的通知

各地级以上市文化广电旅游（体育）局，广东广播电视台、

广东广播电视网络股份有限公司、广东南方财经全媒体集

团，各地级以上市广播电视台（集团），各有关单位：

为有序规范各初评组织单位、参评单位使用广东省广播

影视奖评选系统（以下简称“系统”）报送参评作品，切实做

好第 32 届广东省广播影视奖的参评报送工作，现就有关事

项通知如下：

一、关于参评作品的报送和审核主体

各参评单位作为参评作品的报送主体，应在完成参评作

品 的 自 审 和 公 示 程 序 后 ， 及 时 登 录 系 统

（http://210.76.74.156:8080/pjxtFrame/login.html），按要求填

报上传参评作品的信息数据及申报材料并发送至所属初评

组织单位进行审核。

各初评组织单位作为参评作品的审核主体，应根据初评

情况，及时使用系统账号，对下属参评单位报送的参评作品

信息数据及申报材料的真实性和合规性进行审核；经审核确

认达到基本质量标准的参评作品方可进行公示；完成公示的

— 2 —

参评作品信息数据及申报材料方可再通过系统发送给评选

服务单位进行复核。

省局已为各初评组织单位及其下属参评单位预设了参

评-推荐的对应关系并配属了系统账号（参见附件 1）、密码，

请各单位尽速明确广播影视奖评选工作联系人 1 名，并于

2023 年 9 月 30 日前上报评选联系人信息表（见附件 2），信

息表需盖章后传真至 020-83324009 或通过粤政易发至省广

播电视局宣传管理处刘帅同志处，系统账号、密码将直接下

发至评选联系人保管，各单位联系人收到账户、密码后需尽

快登录系统更改密码、完善相关信息、下载学习操作指南、

熟悉系统功能，严格保管账号密码，确保信息安全。各初评

组织单位如发现所对应的下属参评单位不齐全需补充或修

改的，请尽快联系技术人员。

根据《关于开展第 32 届广东省广播影视奖评选工作的

通知》（粤广电宣〔2023〕84 号）工作安排，系统将于 2024

年 1 月 21 日 24 时停止接收参评作品报送，同时评选服务单

位也将停止接收纸质材料，并对参评作品相关材料进行复

核、公示，有关复核情况将通过系统反馈至各初评组织单位。

请各初评组织单位务必指定专人负责完成网上电子材料和

纸质材料报送工作，并定期登录系统查看反馈信息。

二、关于参评作品报送材料的格式要求

为提升第 32 届广东省广播影视奖评选工作的信息化、

便利化程度，参评作品以通过系统报送为主，所报送的纸质

材料主要用于印证、审核和校对。各参评单位应当组织专人

— 3 —

通过系统认真完成信息数据及申报材料的填写、上传和校

对，避免出现人为错误。（具体要求参见附件 3）

附件：1.各初评组织单位、参评单位登录评选系统账号

分配表

2.评选联系人信息表

3.参评作品报送材料格式要求

广东省广播电视局

2023 年 8 月 25 日

（ 联 系 人 ： 刘 帅 、 王 浩 ； 电 话 ： 020-61292205、

020-61292212。技术支持：黄浩 020-61292880、聂诚凤

13255805128）

公开方式：依申请公开

校对：王浩

— 4 —

附件 1
各初评组织单位、参评单位登录评选系统账号分配表

序号 区位码 初评组织单位 参评单位

1 30 广东省广播电视局 广东省广播电视局

2 29 广东广播电视台

广东广播电视台

广东省广播电视技术中心

3 28
广东省广播电视网络

股份有限公司

广东省广播电视网络股份有

限公司

4 27
广东广播电视台经济

科教频道和股市广播

广东广播电视台经济科教频

道和股市广播

5 1
广州市文化广电旅游

局

广州市广播电视台

番禺区广播电视台

从化区广播电视台

增城区广播电视台

花都区广播电视台

6 2
深圳市文化广电旅游

体育局

深圳广播电影电视集团

蛇口电视台

7 3
珠海市文化广电旅游

体育局

珠海市广播电视台

斗门区广播电视台

8 4
汕头市文化广电旅游

体育局

汕头市广播电视台

澄海区广播电视台

潮阳区广播电视台

— 5 —

南澳县融媒体中心

9 5
佛山市文化广电旅游

体育局

佛山市电视台

佛山市人民广播电台

10 6
韶关市文化广电旅游

体育局

韶关市广播电视台

仁化县融媒体中心

南雄市融媒体中心

乳源瑶族自治县融媒体中心

乐昌市融媒体中心

曲江区广播电视台

新丰县融媒体中心

翁源县融媒体中心

始兴县融媒体中心

11 7
河源市文化广电旅游

体育局

河源市广播电视台

龙川县融媒体中心

和平县融媒体中心

紫金县融媒体中心

连平县融媒体中心

东源县融媒体中心

12 8
梅州市文化广电旅游

局

梅州市广播电视台

梅县区融媒体中心

兴宁市融媒体中心

蕉岭县广播电视台

— 6 —

大埔县融媒体中心

平远县融媒体中心

五华县融媒体中心

丰顺县融媒体中心

13 9
惠州市文化广电旅游

体育局

惠州市广播电视台

博罗县广播电视台

惠东县广播电视台

龙门县广播电视台

惠阳区广播电视台

14 10
汕尾市文化广电旅游

体育局

汕尾市广播电视台

陆河县融媒体中心

陆丰市融媒体中心

海丰县融媒体中心

15 11
东莞市文化广电旅游

体育局

东莞市广播电视台

16 12
中山市文化广电旅游

局
中山市广播电视台

17 13
江门市文化广电旅游

体育局

江门市广播电视台

新会区广播电视台

开平市融媒体中心

恩平市融媒体中心

— 7 —

台山市融媒体中心

鹤山市融媒体中心

18 14
阳江市文化广电旅游

体育局

阳江市广播电视台

阳西县融媒体中心

阳春市融媒体中心

阳东区广播电视台

19 15
湛江市文化广电旅游

体育局

湛江市广播电视台

徐闻县融媒体中心

遂溪县融媒体中心

吴川市融媒体中心

雷州市融媒体中心

廉江市融媒体中心

20 16
茂名市文化广电旅游

体育局

茂名市广播电视台

电白区广播电视台

化州市广播电视台

信宜市广播电视台

高州市融媒体中心

21 17
肇庆市文化广电旅游

体育局

肇庆市广播电视台

四会市融媒体中心

德庆县融媒体中心

广宁县广播电视台

— 8 —

怀集县广播电视台

封开县融媒体中心

高要区广播电视台

22 18
清远市文化广电旅游

体育局

清远市广播电视台

连山壮族瑶族自治县融媒体

中心

连州市融媒体中心

阳山县广播电视台

佛冈县融媒体中心

连南瑶族自治县融媒体中心

英德市广播电视台

清新区广播电视台

23 19
潮州市文化广电旅游

体育局

潮州市广播电视台

潮安区广播电视台

饶平县融媒体中心

24 20
揭阳市文化广电旅游

体育局

揭阳市广播电视台

普宁市融媒体中心

揭西县融媒体中心

惠来县融媒体中心

揭东区广播电视台

— 9 —

25 21
云浮市文化广电旅游

体育局

云浮市广播电视台

郁南县融媒体中心

新兴县广播电视台

罗定市融媒体中心

云安区广播电视台

26 22 广东省电影行业协会
参评单位未创建，请尽快联

系技术人员及时添加

27 23
广东省广播影视协会

参评单位未创建，请尽快联

系技术人员及时添加

28 24
广东省网络视听新媒

体协会

参评单位未创建，请尽快联

系技术人员及时添加

29 31 其它社会组织
参评单位未创建，请尽快联

系技术人员及时添加

— 10 —

附件 2

评选联系人信息表

单位（盖章）

姓名 部门 职务
手机

（用于接收平台密码）
备注

— 11 —

附件 3
参评作品报送材料格式要求

一、表格及承诺书

《参评作品目录表》和《参评作品推荐表》应在完成系

统报送后及时导出、打印并盖章。

《参评作品目录表》和《参评作品（论文、科技项目）

推荐表》通过系统录入信息后直接导出、打印并签字盖章。

《参评作品（论文、科技项目）推荐表》主创人员、作者、

技术骨干栏副处级或相当于副处级以上主创人员、作者、技

术骨干需在姓名后注明级别，格式：姓名（级别），姓名和括

号之间无空格，姓名与姓名之间用逗号分开，使用的逗号与

括号的格式为半角中文，级别填写正处级、副处级等。

《诚信参评承诺书》、《参评作品基本质量承诺书》样本

请登录系统后首页下载，《诚信参评承诺书》（参评单位）、《参

评作品基本质量承诺书》（参评单位）每个单位提供一份，《诚

信参评承诺书》（参评人员）、《参评作品基本质量承诺书》（参

评人员）每个作品提供一份，所有主创人员均需签名承诺，

不得代签。

二、作品命名

作品命名要与实际播出一致（如果播出版已有题名），要

求简洁达意。命名不需要附带作品形式如直播 XXX、H5XXX

— 12 —

等不需要“直播”“H5”这样的标注；新闻编排、新闻栏目

以及播音主持作品等需要以栏目加日期形式命名的参评作

品，请按以下格式统一命名：“《栏目名》XX 年 XX 月 XX

日”。

三、文字稿

1.务必分段排版。特别是广播、电视作品文字稿，要求

段落完整清晰（不能改变原播出内容），语句与标点符号准确。

尽量不要一句话一段。

2. 标题居中。主标题为华文中宋小二加粗；引题、副标

题为华文中宋三号字加粗；行间距为 25 磅。

小标题为华文中宋四号字加黒，行间距为 18 磅，并在段

前、段后各增 0.5 行。

3. 正文为小四号宋体，文稿字数较多的可用五号宋体，

行间距为 18 磅。

4. 编者按等文字为楷体五号字。

5.页边距上下左右各 2.5cm，页尾中间加页码。

四、佐证材料

各相关证明材料（如收听收视率、目标听众占有率、满

意度排名等）应统一使用 pdf 格式。相关佐证截图、二维码

等可采用 jpeg 等常用图片格式。网络视听节目的截图和二维

码纸质件需盖章。公益广告类节目还须提供在广播电视播出

机构上播出的证明材料。

— 13 —

五、音视频

非网络视听类：

广播作品制作成 MP3 格式电子文件，音频码率不限。

电视作品制作成 MP4 格式电子文件，视频、音频、总体

码率不限，分辨率至少为 1024*768 像素，视频页面比例为

16：9。

MP4 或 MP3 文件不得使用非正规方式（如修改音视频

文件后缀名）制作，请使用正规格式转换工具制作。

网络视听类视音频作品

音频格式为 aac，音频码率不低于 128kbps，做好混音，

声音设置为双声道。

视频格式 H.264/avc 或 H.265/hevc，大于 25 帧/秒，720P

码率不低于 5500kbps,1080p 不低于 12Mbps；封装格式：mp4；

中文字幕需要内嵌格式，白体黑边，符合《视频节目对白字

幕数据格式规范》。

六、纸质材料装订要求

所有文字材料用 A4 纸打印、复印，无法用 A4 纸复印的

作品，复印后折叠为 A4 纸大小，在左上角装订。

初评组织单位参评作品纸质材料按以下顺序依次装订:

《参评作品目录表》、各参评单位参评作品。

各参评单位参评作品按以下顺序依次装订《诚信参评承

诺书》（参评单位）、《参评作品基本质量承诺书》（参评单位）、

— 14 —

按参评作品序号排列的参评作品资料。

单个参评作品资料按以下顺序依次装订：《参评作品（论

文、科技项目）推荐表》、《诚信参评承诺书》（参评人员）、

《参评作品基本质量承诺书》（参评人员）、作品完整文字稿、

其他佐证材料。

— 15 —

广东省广播影视奖参评作品报送材料一览表

报送材料 材料要求
报 送

数量
备注

参评作品目录表
由初评组织单位用 A4 纸双面打印并加盖

单位公章，与文字稿等材料装订成 1 份
2 原件

文字

材料

参评作品（论文/科技项目）推荐

表

A4 纸双面打印，与文字稿等材料装订成 1
份

2 原件

诚信参评承诺书

主创人员、参评单位、广播影视从业者个

人各 2 份，用 A4 纸双面打印，与文字稿

等材料装订成 1 份

2 原件

参评作品基本质量承诺书

主创人员、参评单位、广播影视从业者个

人各 2 份，用 A4 纸双面打印，与文字稿

等材料装订成 1 份

2 原件

参评作品完整的文字稿
A4 纸双面打印，附在推荐表后面装订成 1
份

2 原件

参评栏目类的须报送同年度上下

半年各一个代表作完整文字稿，及

栏目所覆盖地区的收听率或目标

听众占有率、满意度排名等相关材

料

A4 纸双面印制，附推荐表和文字稿后面

装订成 1 份
2

原 件

并 盖

章

资质证明文件：

播出机构：《广播电视播出机构许

可证》；广播电视、网络视听制作

经营机构：《广播电视节目制作经

营许可证》；互联网视听服务机构：

《信息网络传播视听节目许可证》

A4 纸印制，盖章 1
复 印

件 并

盖章

电视剧：分集故事大纲文字稿、发

行许可证复印件、首播电视台的播

出证明原件、收视率报表、在中央

台和卫视播出的证明。

网络视听节目：需提供备案号截

图、或公众号播出页面截图、或网

络视听节目服务平台截图并打印

盖章。

A4 纸双面印制，附推荐表后面装订成 1
份

2
原 件

并 盖

章

论文：刊物封面、同期书刊的全部

目录页、版权页和作品原样复印

件。

A4 纸双面印制，附在推荐表后面装订成 1
份

2
复 印

件

— 16 —

科技项目：包括但不限于

1．验收、鉴定证书；

2．技术报告、检测报告、查新报

告、用户报告；

3.技术专利、软件著作权

4．其它评价技术水平的证明。

A4 纸双面印制，盖章 2
复 印

件 并

盖章

注：供评委评审之用的纸质文字材料统一由省广播电视局印制 10

— 17 —

音视

频材

料

2G 以下通过网上上传

2G 以上统一由各初评组织单

位刻录在 U 盘上。

非网络视听类：

广播作品制作成 MP3 格式电子文件，

音频码率不限。

电视作品制作成 MP4 格式电子文件，

视频、音频、总体码率不限，分辨率至少

为 1024*768 像素，视频页面比例为 16：9。
MP4 或 MP3 文件不得使用非正规方

式（如修改音视频文件后缀名）制作，请

使用正规格式转换工具制作。

网络视听类视音频作品

音频格式为 aac，音频码率不低于

128kbps，做好混音，声音设置为双声道。

视频格式 H.264/avc 或 H.265/hevc，
大 于 25 帧 / 秒 ， 720P 码 率 不 低 于

5500kbps,1080p 不低于 12Mbps；封装格

式：mp4；中文字幕需要内嵌格式，白体

黑边，符合《视频节目对白字幕数据格式

规范》。

2．文件名：以作品编号命名。

英文字母必须大写，数字符号必须半

角；超过 1 集的，需在作品编号后面加上

排列序号。

3.电视剧（含网络电视剧）、动画片（含

网络动画片）作品任选剧情连贯的 3 集报

送；网络视听作品需提供可点击浏览、播

放的链接或二维码。

网上

材料

1．参评作品推荐表

2．完整文字稿

3．各类相关文字材料，如收听收

视率、直播方案等

网上报送的推荐表除在网上填报推荐表

外，还须上传盖有推荐、报送单位公章的

推荐表 PDF 文件

表格

材料

报送单位统一填报参评作品目录

表
用 A4 纸印制并加盖推荐、报送单位公章 1